GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL – CIR
REGIÃO DE SAÚDE DO ALTO VALE DO ITAJAÍ

DELIBERAÇÃO 014/2023, de 15 de junho de 2023.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO PARA O PLANO
MUNICIPAL DO VIGIDESASTRES (PPR-ESP) DO
MUNICÍPIO DE AGRÔNOMICA.

A Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde de Rio do Sul em reunião

ordinária do dia 15 de junho de 2023, no uso de suas competências regimentais e

atribuições conferidas pela Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº.

8.142, de 28 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria de Saúde de Agronômica, através do

ofício nº 11/2023.

CONSIDERANDO, que o VIGIDESASTRES constitui-se em um programa que

propõe o desenvolvimento de ações contínuas no âmbito da saúde pública, com um

modelo de atuação nas diferentes etapas de gestão do risco.

CONSIDERANDO, que nesse processo, a inserção de ações voltadas à prevenção,

mitigação, preparação, resposta e reabilitação, visando reduzir o impacto dos

desastres de origem natural ou tecnológica sobre a saúde pública.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano Municipal de VIGIDESASTRES (PPR-ESP) do município de

Agronômica.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio do Sul, 15 de junho de 2023.

Amarildo José Moser

Coordenador da CIR
Alto Vale do Itajaí

		2023-06-26T11:00:21-0300
	AMARILDO JOSE MOSER:65718623953
	Eu sou o autor deste documento